

Armoede Corona crisis


1. Zijn er meer aanmeldingen bij de bijstand sinds het coronavirus?


Antwoord:

Ja, de bijstand is gestegen van 1.200 naar 1.265 (8 mei jl.) en er zijn inmiddels meer dan 900 aanvragen gedaan voor bijstand voor zelfstandigen (de zogenaamde TOZO regeling, Tijdelijke Overbruggingsregeling Zelfstandige Ondernemers).


2. Wat doen we met mensen in armoede?

Toelichting: We krijgen melding van veel mensen die nu al geen geld meer hebben om te eten.


Antwoord:

We hebben een landelijk vangnet in de vorm van vele noodregelingen en noodmaatregelen om de mensen zoveel mogelijk erdoor te helpen.

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/coronavirus-covid-19/ondernemers-en-

bedrijven/financiele-regelingen

Lokaal kunnen onze inwoners “gewoon” nog steeds een beroep doen op onze toegang voor zorg en ondersteuning met de meitinkers, gezinswerkers en de bijstand en schuldhulpverlening als financieel vangnet. https://www.heerenveen.nl/zorg-en-

uitkeringen/hulp-laag-inkomen/?searched_terms=finaciele+hulp

Daarnaast zijn er veel initiatieven van betrokken maatschappelijke organisaties en ondernemers waaronder extra donaties voor de voedselbank.


Van het rijk is inmiddels ruim 4 miljoen ontvangen voor de uitvoering van de TOZO.


3. Zijn er meer aanmeldingen bij de bijstand sinds het coronavirus?


Antwoord:

Zie antwoord 1


4. Krijgen deze mensen hulp nu van de gemeente via een noodfonds of iets dergelijks? (het gaat hier om mensen die niet in aanmerking komen voor de voedselbank)


Antwoord:

Zie antwoord 2


Van

SP – Dimph van Ruth

Portefeuillehouder

Hans Broekhuizen

Behandeling ambtenaar

Saskia van der Sluis

Datum ontvangst vragen

17-04-2020

Vragen beantwoorden voor

15-05-2020

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/coronavirus-covid-19/ondernemers-en-bedrijven/financiele-regelingen
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/coronavirus-covid-19/ondernemers-en-bedrijven/financiele-regelingen
https://www.heerenveen.nl/zorg-en-uitkeringen/hulp-laag-inkomen/?searched_terms=finaciele+hulp
https://www.heerenveen.nl/zorg-en-uitkeringen/hulp-laag-inkomen/?searched_terms=finaciele+hulp


5. Is er een draaiboek al aanwezig om straks na de corona maatregelen onze inwoners op te vangen op elk vlak? (Economische crisis) Zo nee, waarom niet?


Antwoord:

In de raadsvergadering van 20 april jl. hebben wij u daarover geïnformeerd. Bij de perspectiefnota voegen wij een extra risico-inventarisatie toe met verschillende scenario’s die gaan over de mogelijke effecten in de fase na de Corona crisis.


6. Is het mogelijk als gemeente een verzoek te doen aan de woningbouwcorporaties om geen huurverhoging te doen per 1 juli van dit jaar? Dit als een tegemoetkoming voor onze inwoners in deze zware tijd.


Antwoord:

Er is contact geweest tussen de verschillende corporaties, huurdersverenigingen en gemeenten over de jaarlijkse huurverhoging en de relatie met de Corona crisis.

De corporaties hier gaan de huurverhogingen wel doorvoeren. Mochten er problemen ontstaan bij individuele huurders dan kunnen ze contact opnemen met de betreffende corporatie. In de huurverhogingsbrief wordt hierop gewezen. Per situatie wordt dan bekeken welke maatwerk oplossing geboden kan worden. Hierin is steeds meer ervaring oftewel instrumentarium voor maatwerk oplossingen bij betalingsproblemen.

